



El Instituto Nacional de Estadística y Geografía emite cada trimestre información de las exportaciones que realizan las entidades federativas.

### Valor de las exportaciones

Durante el año 2024, el importe total de exportaciones de México fue de 552 mil 724 millones de dólares (MDD), un aumento del 3.6% con respecto al año 2023. Del total de exportaciones, casi dos terceras partes, (el 65.1%) se originan de 7 estados: Chihuahua, Coahuila, Nuevo León, Baja California, Tamaulipas, Guanajuato y Jalisco.

El valor de las exportaciones de Sinaloa durante el año 2024, fue de 3 mil 618 (MDD), 359 MDD más que en el año 2023, que fue de 3 mil 259 MDD, esto representó un aumento de 11.0%, ubicándose en la posición diez en cuanto al crecimiento por entidad federativa y siendo superior al crecimiento promedio nacional que fue de 3.6%.

En el caso de Sinaloa, los productos derivados de la Agricultura y de la Industria alimentaria concentran el 86.3% de las exportaciones totales.

En el comparativo por entidad federativa, Sinaloa, participa con el 0.7% del valor total de las exportaciones nacionales.

### Exportaciones, participación por entidad federativa, durante el año 2024

**1° Chihuahua**  
75,394 MDD  
13.6%

**2° Coahuila**  
67,606 MDD  
12.2%

**3° Nuevo León**  
57,310 MDD  
10.4%

**21° Sinaloa**  
3,618 MDD  
0.7%

**Nacional**  
552,724 MDD

**30° Baja California Sur**  
590 MDD  
0.1%

**31° Nayarit**  
395 MDD  
0.1%

**32° Quintana Roo**  
36 MDD  
0.01%

- Absoluto y participación nacional.

## Exportaciones del estado de Sinaloa, por actividades, durante el año 2024

De los 3 mil 618 millones de dólares que representaron las exportaciones en Sinaloa durante el año 2024, la Agricultura aportó 2 mil 517 MDD, equivalente al 69.6%; Industria alimentaria 606 MDD, el 16.7%; Fabricación de equipo de transporte 340 MDD, el 9.4%; Minería 33 MDD, el 0.9%; Cría y explotación de animales 33 MDD, el 0.9%; Fabricación de productos metálicos 20 MDD, el 0.6%; y el resto de las industrias 70 MDD, el 1.5%.

## Comparativo de las Exportaciones del estado de Sinaloa, por actividad y entidad, durante el año 2024

En el comparativo anualizado del año 2024 respecto al año 2023, las actividades que mostraron el mayor aumento en sus exportaciones fueron: Agricultura con 349 MDD (16.1%), Fabricación de equipo de transporte con 76 MDD (28.6%) y Fabricación de productos metálicos con 4 MDD (26.7%). Las que muestran la mayor disminución son Industria alimentaria con -29 MDD (-4.6%), Cría y explotación de animales con -19 MDD (-37.2%) y Minería con -2 MDD (-5.0%).

### Por entidad federativa

En el comparativo anualizado del año 2024 respecto al año 2023, las entidades que más aumentaron el monto de sus exportaciones fueron: Chihuahua con 5 mil 465 MDD, el 7.8%; Jalisco con 3 mil 225 MDD, el 11.9%; Guanajuato con 2 mil 932 MDD, el 8.8% y Tamaulipas con 2 mil 625 MDD, el 7.7%. Sinaloa con un incremento de 359 MDD lo que significó en términos porcentuales un crecimiento de 11.0% se ubicó en la posición 14 en términos absolutos mientras que en términos porcentuales se posicionó en el decimos lugar.

En Sinaloa, CODESIN y Secretaría de Economía de Sinaloa trabajan para contar con una estructura productiva más diversa, con capacidad de competir en los mercados internacionales y que logre posicionar sus productos en un mayor número de países; la atracción de inversión extranjera y una visión emprendedora del recurso humano local será determinante para ir logrando tal objetivo.

## Anexos

Exportaciones totales por entidad federativa en el año 2024, en millones de dólares				Variación de las exportaciones del 2024 respecto al 2023					
Posición	Entidad federativa	Millones de dólares	Distribución porcentual	Posición	Entidad federativa	millones de dólares	Posición	Entidad federativa	tasa de crecimiento anual
-	<b>Nacional</b>	<b>552,724</b>		-	<b>Nacional</b>	<b>18,951</b>	1	Zacatecas	39.5
1	Chihuahua	75,394	13.6	1	Chihuahua	5,465	2	Guerrero	29.5
2	Coahuila	67,606	12.2	2	Jalisco	3,225	3	Yucatán	25.1
3	Nuevo León	57,310	10.4	3	Guanajuato	2,932	4	Morelos	21.5
4	Baja California	55,595	10.1	4	Tamaulipas	2,625	5	Nayarit	19.6
5	Tamaulipas	36,908	6.7	5	Coahuila	2,185	6	Oaxaca	16.0
6	Guanajuato	36,315	6.6	6	Sonora	1,748	7	Jalisco	11.9
7	Jalisco	30,425	5.5	7	Aguascalientes	1,494	8	Aguascalientes	11.7
8	Sonora	28,496	5.2	8	Baja California	1,392	9	Colima	11.6
9	San Luis Potosí	23,371	4.2	9	Nuevo León	1,288	<b>10</b>	<b>Sinaloa</b>	<b>11.0</b>
10	México	22,860	4.1	10	Zacatecas	1,120	11	Guanajuato	8.8
11	Puebla	18,887	3.4	11	Morelos	677	12	Baja California Sur	8.0
12	Querétaro	17,642	3.2	12	San Luis Potosí	449	13	Chihuahua	7.8
13	Aguascalientes	14,256	2.6	13	Yucatán	421	14	Tamaulipas	7.7
14	Campeche	12,358	2.2	<b>14</b>	<b>Sinaloa</b>	<b>359</b>	15	Sonora	6.5
15	Tabasco	8,880	1.6	15	Guerrero	358	16	Ciudad de México	4.1
16	Veracruz	7,420	1.3	16	Michoacán	252	17	Michoacán	4.1
17	Michoacán	6,358	1.2	17	Oaxaca	195	-	<b>Nacional</b>	<b>3.6</b>
18	Ciudad de México	4,032	0.7	18	Ciudad de México	160	18	Coahuila	3.3
19	Zacatecas	3,953	0.7	19	Colima	154	19	Baja California	2.6
20	Morelos	3,830	0.7	20	Nayarit	65	20	Nuevo León	2.3
<b>21</b>	<b>Sinaloa</b>	<b>3,618</b>	<b>0.7</b>	21	Baja California Sur	44	21	San Luis Potosí	2.0
22	Hidalgo	3,576	0.6	22	México	10	22	México	0.0
23	Durango	2,944	0.5	23	Quintana Roo	-1	23	Tlaxcala	- 0.4
24	Yucatán	2,102	0.4	24	Tlaxcala	-7	24	Quintana Roo	- 2.1
25	Tlaxcala	1,929	0.3	25	Chiapas	-96	25	Veracruz	- 2.3
26	Guerrero	1,569	0.3	26	Durango	-119	26	Querétaro	- 3.2
27	Colima	1,483	0.3	27	Veracruz	-175	27	Durango	- 3.9
28	Oaxaca	1,412	0.3	28	Hidalgo	-273	28	Puebla	- 4.2
29	Chiapas	1,173	0.2	29	Querétaro	-584	29	Hidalgo	- 7.1
30	Baja California Sur	590	0.1	30	Puebla	-824.5	30	Chiapas	- 7.5
31	Nayarit	395	0.1	31	Tabasco	-2,242	31	Tabasco	- 20.2
32	Quintana Roo	36	0.01	32	Campeche	-3,347	32	Campeche	- 21.3

Fuente: INEGI  
Elaborado por CODESIN.

Sinaloa: valor de las exportaciones por tipo de producto (millones de dólares)											
Sector	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Distribución (%) en el año 2024	Variación entre 2024 respecto a 2023	Tasa de crecimiento (%)	
Exportaciones totales	2,640	2,795	2,912	2,948	2,949	3,259	3,618	100	359	11.0	
Agricultura	1,794	1,948	2,085	2,032	1,956	2,168	2,517	69.6	349	16.1	
Cría y explotación de animales	65	69	80	52	70	52	33	0.9	19	-37.2	
Pesca, caza y captura	-	-	2	2	4	3	3	0.1	0	-7.9	
Minería de minerales metálicos y no metálicos, excepto petróleo y gas	111	54	23	17	30	34	33	0.9	2	-5.0	
Industria alimentaria	367	419	461	552	613	635	606	16.7	29	-4.6	
Industria de las bebidas y el tabaco	17	19	17	22	17	C	C				
Industria del papel	7	7	8	9	9	7	6	0.2	1	-15.0	
Industria del plástico y del hule	11	11	10	16	19	15	14	0.4	-	-6.0	
Fabricación de productos metálicos	28	31	48	52	20	16	20	0.6	4	26.7	
Fabricación de maquinaria y equipo	-	15	4	7	C	C	C				
Fabricación de equipo de transporte	203	196	152	161	169	264	340	9.4	76	28.6	
Fabricación de equipo de computación, comunicación, medición y de otros equipos, componentes y accesorios electrónicos	4	4	2	4	5	4	5	0.1	0	3.4	
Subsectores no especificados	33	23	20	22	30	60	42	1.2	17	-28.8	

Fuente: INEGI.

México: valor de las exportaciones por tipo de producto (millones de dólares)											
Sector	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Distribución (%) en el año 2024	Variación entre 2024 respecto a 2023	Tasa de crecimiento (%)	
Exportaciones totales	406,260	420,357	375,576	441,370	529,777	533,773	552,724	100	18,951	3.6	
Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza	13,009	14,410	14,800	15,815	16,914	17,984	19,074	3.5	1,090	6.1	
Minería	35,131	29,991	23,603	35,416	41,546	36,480	32,161	5.8	- 4,319	-11.8	
Industrias manufactureras	358,119	375,956	337,173	390,138	462,317	479,309	501,489	90.7	22,180	4.6	

Fuente: INEGI.